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Newsletter  
Národnej siete rozvoja vidieka SR 

 SLEDUJTE NÁS  

Národná sieť rozvoja vidieka SR si vás dovoľuje pozvať na 13. ročník     
výstavy CELOSLOVENSKÉ DNI POĽA, ktorá sa tento rok uskutoční v dňoch 
4. a 5. júna 2024 v Dvoroch nad Žitavou. 
Nájdete nás v spoločnom stánku s IZPI a Europe Direct Nitra. Tento rok 
IZPI v spolupráci s Roľníckymi novinami pripravil pre všetkých               
návštevníkov podujatia fotografickú súťaž o „Najkrajšiu fotku z CDP“, 
podmienky súťaže nájdete na adrese: https://rb.gy/hahvdt. Ďalšie        
informácie k podujatiu nájdete tu. 

Najnovšie  
vydanie:  

SPRAVODAJCA 
NSRV SR 

číslo 2/2023 

  PRIPRAVOVANÉ AKTIVITY NSRV SR 

Pozvánka na Celoslovenské dni poľa  

https://www.nsrv.sk/?pl=78
https://www.nsrv.sk/?pl=78
https://www.facebook.com/N%C3%A1rodn%C3%A1-sie%C5%A5-rozvoja-vidieka-194113667274680/
https://www.instagram.com/nsrv_sr/
https://www.youtube.com/channel/UCY8w6pRd1i5AGM5w_WCY1Yg
https://rb.gy/hahvdt
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=5&article=3119
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=12&article=59
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=12&article=59
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=12&article=59
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=12&article=59
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=12&article=59
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=5&article=3119
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=5&article=3119
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PRIPRAVOVANÉ AKTIVITY NSRV SR 
Deň mladého farmára 
Národná sieť rozvoja    
vidieka SR – Regionálne 
pracovisko Prešov Vás 
pozýva do nášho stánku 
na podujatie Deň         
mladého farmára, ktoré 
sa uskutoční dňa 
2.6.2024 (nedeľa) v obci 
Medzany.   
 
Ovenálie 2024 
Národná sieť rozvoja vidieka SR – Regionálne pracovisko 
Žilina Vás pozýva do nášho stánku na podujatie 
XV. Celoslovenské ovčiarske slávnosti Ovenálie 2024, 
ktoré sa uskutočnia dňa 9.6.2024 (nedeľa) v areáli      
amfiteátra vo Východnej. Návštevníkov aj tento rok čaká 
bohatý program.  

"Najkrajšia fotografia z územia MAS 2024" - 14. ročník 
súťaže 
Spomínate si na víťazov z minulého ročníka (fotografia 
nižšie)? Aké fotografie budú víťazné toho roku? 
Zapojte sa zaslaním súťažnej fotografie aj Vy! Registrácia 
je možná iba ONLINE. Všetky potrebné informácie,    
vrátane prihlasovacieho formulára, nájdete na webovej 
stránke súťaže. 

SLEDUJTE náš KALENDÁR AKCIÍ, kde sa dozviete o konkrétnych termínoch aktivít NSRV SR. 

Zmena konzultačných hodín Regionálneho pracoviska 
NSRV SR Bratislava v mesiaci jún 
Dovoľte nám  informovať Vás o zmene konzultačných 
hodín regionálneho pracoviska Bratislava, ktoré sú 
v mesiaci jún upravené. Bližšie informácie nájdete tu. 
 

Verejná konzultácia k pripravovanej výzve 8.3 
"Podpora na prevenciu škôd v lesoch spôsobených  
lesnými požiarmi a prírodnými katastrofami 
a katastrofickými udalosťami" 
MPRV SR iniciuje verejnú konzultáciu k základným      
parametrom pripravovanej výzvy na podopatrenie 8.3, 
činnosť: Zlepšenie vodného hospodárstva v lesoch.     
Bližšie informácie nájdete tu. 

ZBER A ŠÍRENIE INFORMÁCIÍ 

https://www.nsrv.sk/index.php?pl=5&article=3124
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=5&article=3125
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=48&article=3115
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=48&article=3115
https://www.nsrv.sk/prihlaska-mas-2024
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=48&article=3115
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=48&article=3115
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=58
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=58
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=58
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=18&article=3126
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=18&article=3126
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=18&article=3126
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=51&article=3127
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=51&article=3127
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=51&article=3127
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=51&article=3127
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=51&article=3127
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=5&article=3124
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=48&article=3115
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=51&article=3127
https://www.nsrv.sk/index.php?pl=5&article=3125
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Výzva na predkladanie žiadostí o schválenie       
operačných programov (OP) organizácií výrobcov 
(OV), nadnárodných organizácií výrobcov (NOV) 
a združení organizácií výrobcov (ZOV) v sektore 
ovocia a zeleniny a spracovaného ovocia a zeleniny 

30.05.2024  

Výzva na predkladanie žiadostí o schválenie operačných               
programov  organizácií výrobcov, nadnárodných organizácií        
výrobcov a združení organizácií výrobcov v sektore ovocia a zeleni-
ny a spracovaného ovocia a zeleniny do 15.9.2024. 

Oznam pre prijímateľov priamych podpôr 

30.05.2024  

Vážení prijímatelia priamych podpôr, 
dovoľujeme si Vás informovať, že vyplatenie priamych podpôr je 
možné zo strany prijímateľa urýchliť čo najskorším prevzatím      
rozhodnutia vo veci jednotnej žiadosti. Doručením rozhodnutia sa 
v súlade s ustanoveniami § 33 ods. 2 a § 34 ods. 3 zákona 
č. 280/2017 Z. z. predmetné rozhodnutie stáva vykonateľným,    
pričom zo strany PPA dôjde k bezodkladnému vyplateniu schválenej 
sumy požadovaných priamych podpôr. 
V tejto súvislosti chceme upriamiť Vašu pozornosť na skutočnosť, že 
čo najskoršie prevzatie rozhodnutia urýchli vyplatenie Vašich      
finančných prostriedkov.  

Aktuálny stav administrácie rozhodnutí a platieb 
v rámci Kampane 2023 k 23.5.2024 

23.05.2024  

Pôdohospodárska platobná agentúra pokračuje v dennom vyplácaní 
priamych platieb za kampaň 2023. 
„Zavedenie nových procesov, intenzívne pracovné nasadenie     
zamestnancov PPA a spolupráca s Ministerstvom                           
pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR (MPRVSR) sa prejavili 
vo zvýšenej efektivite a rýchlosti vyplácania priamych                   
platieb. V rámci základnej podpory príjmu na plochu (BISS) je     
vydaných 85,35 % rozhodnutí a vyplatených 79,78 % finančných 
prostriedkov. Od dnešného dňa sme začali vydávať rozhodnutia 
na platbu na dobré životné podmienky zvierat v objeme 
45 mil. EUR“,  hovorí generálny riaditeľ PPA Marek Čepko.  

Oznam pre oprávnených žiadateľov o poskytnutie 
dotácie na platby poistného v poľnohospodárskej 
prvovýrobe 

23.05.2024  

PPA oznamuje žiadateľom, že žiadosť o poskytnutie dotácie 
na platby poistného v poľnohospodárskej prvovýrobe je možné 
podať aj v prípade, ak ešte nedisponujú potvrdením poisťovne 
o výške oprávnených nákladov. Po obdržaní potvrdenia z poisťovne 
je žiadateľ povinný tento doklad nahrať do systému ITMS2014+.   

 

OZNAMY PPA 

AKTUALITY MPRV SR 
 

 

Európska kampaň na podporu zdravia rastlín #PlantHealth4Life prichádza 

na Slovensko 

15. máj 2024 

Európsky úrad pre bezpečnosť potravín (EFSA), Európska komisia a partneri spúšťajú v 22 krajinách 

druhý ročník kampane na podporu zdravia rastlín #PlantHealth4Life. Cieľom osvetovej kampane, 

do ktorej sa po prvýkrát zapája aj Slovensko, je zvýšiť povedomie o chorobách a škodcoch, ktoré 

napádajú rastliny a môžu mať vážne ekonomické a ekologické následky. EFSA a partneri               

pripomínajú, že kľúčovú úlohu pri ochrane rastlín hrá okrem odborníkov aj verejnosť.  

 

 

 

EFSA pokračuje v osvetovej kampani o bezpečnosti potravín 

15. máj 2024 

Európsky úrad pre bezpečnosť potravín (EFSA) spolu s partnermi v 18 členských krajinách EÚ sa po 

štvrtýkrát vracajú s osvetovou kampaňou Safe2Eat, ktorá spotrebiteľov učí kriticky uvažovať 

o každodennom výbere, skladovaní a spracovaní potravín.  

 

https://www.apa.sk/aktuality/vzva-na-predkladanie-iadost-o-schvlenie-operanch-programov-op-organizci-vrobcov-ov-nadnrodnch-organizci-vrobcov-nov-a-zdruen-organizci-vrobcov-zov-v-sektore-ovocia-a-zeleniny-a-spracovanho-ovocia-a-zeleniny/12631
https://www.apa.sk/aktuality/vzva-na-predkladanie-iadost-o-schvlenie-operanch-programov-op-organizci-vrobcov-ov-nadnrodnch-organizci-vrobcov-nov-a-zdruen-organizci-vrobcov-zov-v-sektore-ovocia-a-zeleniny-a-spracovanho-ovocia-a-zeleniny/12631
https://www.apa.sk/aktuality/vzva-na-predkladanie-iadost-o-schvlenie-operanch-programov-op-organizci-vrobcov-ov-nadnrodnch-organizci-vrobcov-nov-a-zdruen-organizci-vrobcov-zov-v-sektore-ovocia-a-zeleniny-a-spracovanho-ovocia-a-zeleniny/12631
https://www.apa.sk/aktuality/vzva-na-predkladanie-iadost-o-schvlenie-operanch-programov-op-organizci-vrobcov-ov-nadnrodnch-organizci-vrobcov-nov-a-zdruen-organizci-vrobcov-zov-v-sektore-ovocia-a-zeleniny-a-spracovanho-ovocia-a-zeleniny/12631
https://www.apa.sk/aktuality/vzva-na-predkladanie-iadost-o-schvlenie-operanch-programov-op-organizci-vrobcov-ov-nadnrodnch-organizci-vrobcov-nov-a-zdruen-organizci-vrobcov-zov-v-sektore-ovocia-a-zeleniny-a-spracovanho-ovocia-a-zeleniny/12631
https://www.apa.sk/aktuality/aktulny-stav-administrcie-rozhodnut-a-platieb-v-rmci-kampane-2023-k-23-5-2024/12627
https://www.apa.sk/aktuality/aktulny-stav-administrcie-rozhodnut-a-platieb-v-rmci-kampane-2023-k-23-5-2024/12627
https://www.apa.sk/aktuality/oznam-pre-oprvnench-iadateov-o-poskytnutie-dotcie-na-platby-poistnho-v-ponohospodrskej-prvovrobe/12626
https://www.apa.sk/aktuality/oznam-pre-oprvnench-iadateov-o-poskytnutie-dotcie-na-platby-poistnho-v-ponohospodrskej-prvovrobe/12626
https://www.apa.sk/aktuality/oznam-pre-oprvnench-iadateov-o-poskytnutie-dotcie-na-platby-poistnho-v-ponohospodrskej-prvovrobe/12626
https://mpsr.sk/aktualne/europska-kampan-na-podporu-zdravia-rastlin-planthealth4life-prichadza-na-slovensko/19181/
https://mpsr.sk/aktualne/europska-kampan-na-podporu-zdravia-rastlin-planthealth4life-prichadza-na-slovensko/19181/
https://www.mpsr.sk/aktualne/efsa-pokracuje-v-osvetovej-kampani-o-bezpecnosti-potravin/19173/
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    Viac o projekte nájdete tu. 

Projekt BEESPOKE si stanovil za cieľ zvýšiť počet 
opeľovačov pomocou miestnych a krajinných        
prístupov, a tým prispieť k rozvoju udržateľných 
a odolných agroekosystémov. 
Približne 80 % plodín a divoko kvitnúcich rastlín závisí 
od opeľovania zvieratami. Opeľovačov však v celej    
Európe ubúda v dôsledku straty biotopov bohatých 
na kvety, klimatických zmien, znečistenia a ďalších. 
BEESPOKE je projekt Interreg North-Sea Region           
financovaný EÚ, ktorý zahŕňa Spojené kráľovstvo,       
Belgicko, Holandsko, Nemecko, Dánsko, Švédsko 
a Nórsko, ktorého cieľom je nájsť riešenia a stimuly 
na podporu voľne žijúcich opeľovačov. 
BEESPOKE sa špeciálne zameral na vytváranie biotopov 
pre tých správnych opeľovačov na poľnohospodárskej 
pôde. Potrebné typy opeľovačov sa líšia v závislosti 
od plodiny; napríklad včely samotárky sú lepšie 
v opeľovaní jabĺk, zatiaľ čo fazuľa potrebuje čmeliaky.  
Na riešenie tejto rozmanitosti projekt vytvoril zmesi 
semien pre kvetinové pozemky, ktoré sú prispôsobené 
prostrediu. Zmesi obsahujú semená pre pôvodné kvety, 
ktoré priťahujú kľúčových opeľovačov pre plodiny, ktoré 
farmár pestuje, pričom nepodporujú ich škodcov. 
John Holland, koordinátor projektu, hovorí: „Chceli sme 
povzbudiť farmárov v regióne Severného mora, aby 
pestovali viac oblastí s divokými kvetmi. Podpora    
opeľovania môže pozitívne ovplyvniť kvalitu úrody 
a príjem farmy.” Počas projektu bolo na zúčastnených 

farmách vytvorených viac ako 300 nových kvetinových 
plôch, aby sa demonštrovali a vyhodnotili výhody 
BEESPOKE zmesí osiva divých kvetov pre divé včely 
a plodiny, ktoré opeľujú. Týkalo sa to ôsmich druhov 
plodín, ktoré sa bežne pestujú v regióne Severného   
mora, vrátane jabloní, hrušiek, jahôd, čerešní, malín, 
čiernych ríbezlí, repky olejnej a fazule. 
Zmesi sú atraktívne pre širokú škálu opeľovačov, iný 
užitočný hmyz a celkovú biodiverzitu. Medzi užitočný 
hmyz patril hmyz, ktorý pomáha kontrolovať škodcov 
plodín, čo dokazuje, že kvetinové zmesi majú aj ďalšie 
výhody pre produkciu plodín. 
Jednou zo zmesí je zmes osiva trávnych porastov, ktorá 
obsahuje kvitnúce byliny, ktoré nielenže podporujú 
včely, ale poskytujú aj výživné krmivo pre hospodárske 
zvieratá, najmä v suchom lete.  
 

INŠPIRÁCIE K INOVÁCIÁM  

Vytváranie obydlí pre divé včely   
 

 

Databázu všetkých                 

EIP inšpirácií                     

dostupných          

v slovenčine                     

nájdete tu. 

http://www.nsrv.sk/download.php?4105
http://www.nsrv.sk/download.php?4105
http://www.nsrv.sk/download.php?4105
https://nsrv.sk/?pl=93
https://nsrv.sk/?pl=93
http://www.nsrv.sk/download.php?4105


Predmetom projektu bola prevádzka 

voľne sa pasúcich oviec, ktoré            

neprodukujú maštaľný hnoj, ale         

rotačným pasením ovce vlastný hnoj 

rozmiestňujú pravidelne po pastve, 

a tým zabezpečujú rýchlejšiu obnovu 

a rast spaseného porastu, čo vedie 

k vyšším objemom dopestovaného    

krmiva počas vegetačnej sezóny.        

Rotovanie oviec na pastve eliminuje 

negatívny vplyv skladovania 

a premiestňovania maštaľného hnoja 

na životné prostredie a zároveň voľne sa 

pasúce zvieratá zlepšujú stav miestnej 

ekológie a prispievajú k udržaniu 

a zveľadeniu rázu krajiny. Udržaním  

tohto typu chovu prispieva mladá      

farmárka k zabezpečeniu, 

resp. k zlepšeniu udržateľnosti           

životného prostredia. 

Cieľom predkladaného projektu bola    

podpora novozaloženého podniku SHR 

smerujúca na zabezpečenie dôležitých 

počiatočných investícií pre rozvoj      

poľnohospodárskeho podniku.           

Zámerom poľnohospodárskeho podniku 

je pestovanie kvalitných rastlinných  

komodít, a tým vybudovanie úspešnej 

a konkurencieschopnej slovenskej     

farmy. Novovzniknutá farma je hlavne 

zameraná na produkciu a predaj       

konzumných zemiakov a ostatných   

poľnohospodárskych komodít.  

Predmetom projektu bola realizácia 

podnikateľského plánu žiadateľa,       

zameraného na udržanie, 

resp. navýšenie hodnoty štandardného 

výstupu dosiahnutého pri predkladaní 

ŽoNFP. Predmetom projektu je podpora 

smerujúca k rozvoju novozaloženej   

farmy s cieľom zabezpečenia prvotných 

investícií na založenie a rozvoj podniku. 

Poskytnutím podpory dôjde 

k etablovaniu a stabilizácii farmy a jej 

podnikateľských aktivít. 
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Podpora a rozvoj                   
poľnohospodárskeho podniku 
Opatrenie 6 
Podopatrenie 6.1 
Pomoc na začatie                 
podnikateľskej činnosti pre 
mladých poľnohospodárov  
Miesto:  
Prešovský kraj, SR, okres          
Prešov 
Žiadateľ: Ing. Eva Kapráľová, 
PhD. SHR 
Schválená výška príspevku 
z PRV SR 2014 - 2022:   
50 000 € 
 
 
 

 

 

  

PRÍKLADY DOBREJ PRAXE Z PRV SR 2014 - 2022 

Ďalšie implementované projekty  

z PRV SR 2014 - 2022 nájdete  

v našej databáze! 

Podpora podnikateľskej       
činnosti mladej                       
poľnohospodárky 
Opatrenie 6 
Podopatrenie 6.1  
Pomoc na začatie                  
podnikateľskej činnosti          
pre mladých poľnohospodárov  
Miesto:  
Trenčiansky kraj, SR, okres    
Nové Mesto nad Váhom   
Žiadateľ:  
Ing. Monika Štieberová 
Schválená výška príspevku 
z PRV SR 2014 - 2022:   
50 000 € 
 

Fotografia po realizácii projektu  
Zdroj: Ing. Eva Kapráľová, PhD. SHR 

Fotografia po realizácii projektu  
Zdroj: Ing. Eva Kapráľová, PhD. SHR 

Fotografia po realizácii projektu,  
Zdroj: Ing. Monika Štieberová 

https://www.nsrv.sk/databaza-registracnych-formularov-prvsr-2014-2020?id=4324
https://www.nsrv.sk/databaza-registracnych-formularov-prvsr-2014-2020?id=4324
https://www.nsrv.sk/databaza-registracnych-formularov-prvsr-2014-2020?id=4324
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